ARTICULUS VI.

De dissolutione Sponsalium.

Sponsalia de futuro (nam de his in præ 225. sens loquimur) variis modis dissolvi posse, constabat ex sequentibus. Potissima tamen hic quæstio est, quænam sint justæ causæ, ob quas, vel ab ipsismet sponsis, vel ab Ecclesiastico Judice, legitimè dissolvi possint? Non inquirimus autem de causis, quæ impediunt, ne Sponsalia validè fiant; sed illis, quæ superveniunt illis validè contractis, & fundamentum præbent, illa justè rescindendi. Itas porrò causas copioso numero quidam referunt apud Sanch. l. x. Matr. D. 42. & seqq. Gobat. tr. 10. a. n. 245. & alios, quibusdam afferentibus sedecim; aliis 12, aliis pauciores. Lancellotus autem l. 2. Institut. juris Canon. de Sponsalibus, reducit omnes ad duas classes, quarum prima contineat eas causas, propter quas Sponsalia justè dissolvuntur ipso jure; altera, ob quas, factio hominis. Ceterum prætermissa legitimitate hujus, aut illarum divisionum, de illis in seqq. agemus, quæ frequentius evenire solent.

§. 1.

An Sponsalia legitimè dissolvantur mutuo Sponorum consensu?

Quæstio in præsens procedit quoad 226. Sponsalia de futuro inter puberes legitimè contracta; nam de Sponsalibus impuberalibet dicemus tit. 2. De praesenti quæstione agitur c. Præterea, 2. h. t. ubi Innocentius III. sic rescribit Episcopo Exonensi: qui de matrimonio puro, & sine omni conditione fidem dederunt, commonendi sunt, & modis omnibus inducendi, ut præstitam fidem observent. Si autem se ad invicem admittere noluerint: ne forte deterius inde contingat, ut talem scilicet ducat,

quam odio habet: videtur, quod ad inflar eorum, qui societatem interpositione fidei contrabunt, & postea eandem sibi remittunt, hoc possit in patientia tolerari. Ex hoc textu ad quæstionem propositam responso est affirmativa, quando remissio utrinque fit consensu iusto, & libero. Nam Sponsalia de futuro non sunt contractus naturâ suâ insolubilis; ergo ex iisdem causis possunt solvi, ex quibus nata sunt, per c. 1. de Reg. Juris; imò in citato capitulo dicitur mutuo consensu solvi posse, sicut contractus societatis, qui mero jure, & mutuo sociorum consensu licite solvitur. Nec obstat, quod ibidem dicatur: omnibus modis inducendos esse, ut datam fidem servent, si autem nolint, in patientia tolerari posse, mutuam fidei remissionem. Hoc enim ibi propterea dicitur, ut caveatur apparentia mali, nascentis ex opinione vulgi, ac existimantis, lèdi vinculum datae fidei, per talē recessum; ita communis.

227. Ex quo colliges, quando leges indefinitè dicunt, ad Sponsalia solutionem sufficere unius tantum sponsi dissensum, vel reclamationem etiam invito altero, id nec æquitati, nec conscientiæ conforme esse. Quare reprobatum manet, quod indefinitè dicitur L. 1. C. de sponsal. ibi: *Alii desparsata, renuntiare conditioni, & nubere alii, non prohibetur;* sic enim conceditur, alteri datam fidem violare, quod tamen cavendum esse, natura docet. Si tamen unus sponsorum sic injustè recedat, non est dubium, alterum ab obligatione sua liberari; quia frangenti fidem, fides impunè non servatur. L. *Cum proponas 21. c. de pactis. L. si convenerit. ff. Pro facio c. si infideles. 28. q. 2.*

228. Quæri etiam solet, an idem dicendum sit in casu, quo Sponsalia sunt jurata? affirmativa secundum aliquos colligitur ex Rubrica cit. c. 2. de spons: sed rectius distinguitur. Nam si juramentum, sponsalibus appositum, sit in favorem alterius ex contrahentibus, etiam hoc solvitur mutuo consensu solutis Sponsalibus. Quia tunc deficit materia, in quam cadit juramentum, nimirum promissio homini facta: si autem juramentum principaliter sit præstitum in honorem DEI, & causâ pietatis, non pauci negant, juramentum solvi, solutis mutuo sponsorum consensu

Sponsalibus. 1. quia promissum alicui factum causâ pieratis, ab eo remitti non potest. 2. quia in voto persona privata nihil potest; at tale juramentum æquivalet voto; 3. quia jus DEO acquisitum homo remittere non potest; at ex tali juramento est jus DEO acquisitum: Ergo.

Probabilius tamen est, etiam in hoc casu juramentum solvi, quando ejus materia est promissio futuri matrimonii à DEO acceptata in favorem alterius partis. Tunc enim ille, quod in suum favorem præstandum erat, remittere potest, consequenter tollere materiam juramenti, sine qua non stat. Prima ratio in contrarium procedit in casu, quo res promissa non cedit in favorem hominis; id est in voto de materia, quæ cedit in favorem hominis, ex quo patet ad 2. Et ideo etiam homo indirectè facere potest, ut jus ex voto, vel juramento acquisitum DEO, cesseret voluntate hominis, quando debitum ex tali iure, cedit in favorem hominis, ex quo patet ad 3.

Etsi verò ad validè rescindenda Sponsalia sufficiat liber & mutuus sponsorum consensus; non sufficit tamen secundum aliquos, ut id fiat licet, saltem sine veniali; sic Gobat tract. 10. n. 247. referens idem sentire Aloysium Riccius tom. 1. refolut. 218. qui tamen dictum limitat, si fiat absque justa causa. Sed in hac materia, cause justitia vix unquam abesse potest, cum raro admodum, contingere videatur, ejusmodi recessus cum mutua sponsorum libertate, nisi quia vel metuunt malum aliquod, si perseverent; vel jam non est amplius affectus ille calidus, quo erant, dum contraxerunt; quo casu ne perpetuò ligentur ad perennem vita consuetudinem, melius, & sanius omnino est, de alterius consensu libero, recessui canere; quam semper gemere sub tali jugo.

§. 2.

An Sponsalia de futuro solvantur in gressu Religionis?

Loquimur de Sponsalibus antecedenter ad tales ingressum celebratis. In hac materia certum est, matrimonium, natum tantum, dissolvi ex parte uriusque per unius ingressum Religionis approbatæ, securæ

secutā professione, ut habetur c. 2. de Convers. Conjugat. ibi: alteri remanenti lictum est ad secunda vota transire, quod statutum est in favorem Religionis, ut not. gl. in c. Unicum, de Voto in b. V. sacri ordinis. Cūm enim hic casus propositus fuisset Alexandro III. Papæ ab Archiepiscopo Salernitano, respondit Pontifex: post consensum legitimum de presenti, lictum est alteri, altero etiam repugnante, eligere monasterium (sicut sancti quidam de nuptiis vocati fuerunt) diu modo carnis commixtio non intervenerit inter eos: & alteri remanenti (si commonitus, continentiam servare noluerit) lictum ad secunda vota transire. Quia quum non fuissent una caro simul effecti, satis potest unus ad DEUM transire, & alter in saeculo remanere.

232. Quatio est. an Sponsalia de futuro solvantur per solum ingressum Religionis approbata, nondum secutā professione, sed solum suscepto habitu? Resp. per ingressum Religionis, etiam nondum secutā Professione, Sponsalia de futuro sic solvi ex parte remanentis in seculo, ut, si velit, licet posse resilire; ratio est. 1. quia in hoc casu (sive dolo, & fide tanta, sive animo sincero fiat ingressus) supervenit notabilis mutatio in altero Religionem, ingrediente; cum plerumque dedecorum reputetur, mulierem nubere illi, qui Monachus fuit; 2. quia per ingressum hic sufficienter significat, se sponsa remittere suam obligationem; sic Innoc. in c. Venerans. Qui Clerici &c. & alii.

233. P. Sanchez l. i. hic D. 42. n. 5. docet in hoc casu, ex parte utriusque solvi Sponsalia per ingressum Religionis, etiam professione non secutā, quando unus bonā fide ingreditur Religionem, ut communiter sit; secus, si dolosè, & animo statim exundi: quia *fraus nemini patrocinari debet* c. ex tenore, de rescript. rationem videtur desumere à favore Religionis; ut, sicut professioni, quā consummatur probatio Religionis, tribuit vim dissolvendi matrimonium ratum tantum, quo consummantur Sponsalia; sic per ingressum Religionis, quo inchoatur professio, solvantur Sponsalia, quibus inchoatur matrimonium. Nam, sicut se habet favor professionis ad matrimonium ratum: sic habet se favor ingressus Religionis ad

Sponsalia; sed ibi professio propterea solvit matrimonium ratum ex parte utriusque: ergo & hic ingressus solvit Sponsalia ex parte utriusque. 2. Quia obligatio voti Religionis sic dissolvitur per ingressum in Religionem bonā fide, seu animo perseverandi, factum, ut licet contingat voventem ex iusta causa rursus egredi ad seculum, tamen liberetur ab obligatione voti: ergo etiam Sponsalia sic dissolvit ingressus Religionis bonā fide factus, ut, licet contingat eum ex iusta causa rursus egredi ad seculum, tamen liberetur ab obligatione Sponsalium.

Sed dicendum est, nec in dato casu fol-

vi Sponsalia ex parte religionem ingre-

dientis (etiam bonā fide) ante professio-

nem emissam; sic Castropol. Dis. I. de

Sponsal. p. 21. n. 4. ubi docet, votum reli-

gionis, matrimonio contra illud contra-

cto, suspendi; quod etiam tenet de obli-

gatione Sponsalium, ut dicemus infra.

Ratio autem est. 1. quia Sponsalia, ex na-

tura rei, consistere possunt cum statu Re-

ligiosæ probationis; ergo per hunc Spon-

salia non dissolvuntur ab intrinseco, seu

ex natura rei: sed nec ab extrinseco, ex-

pressa, vel tacita renuntiatione remanen-

tis in seculo, ut ponit casus; nec ob su-

pervenientem mutationem in non ingre-

diente; cum statum non mutet: nec de-

niique ob favorem Religionis; nam con-

cessio facta Professioni fundatur in bono

statu religiosi opere suscepti, & professi;

quæ, cum odiosa sit (ut pote præjudicantis

juri remanentis in seculo & firmati matri-

monii, verè contrarii) extendi non debet

ultra casum expressum; at in dispositione

favente professioni ad dirimentum ma-

trimonium ratum, nulla fit mentio de

solo ingressu nondum secutā professione;

& ingredienti satis provisum est eā dis-

positione; ad solam professionem restri-

cta; cum & à Sponsalibus liberetur pro-

fessione secutā: Ergo.

Ex hoc Resps ad rat. in contrarium: nam 235.

ad 1. negatur, recte paritatem, vel exten-

sionem fieri à professione ad ingressum Re-

ligionis illi prævium in casu hujus dispo-

sitionis odiose, ut jam dictum est; quia

per hoc, quod bonā fide ingrediens reli-

gionem, etiam pro casu egressus liberetur

ab obligatione Sponsalium, non tam

promovetur Religio, quam alliciatur

Novi-

Novicius ad egrediendum; & aliundè facis provisum est ingressui pro casu perseverantiae. Deinde, Noviciatus non includit obligationem edendi professionem, sicut Sponsalia contrahendi matrimonium; ergo ingressus Religionis, seu ejus probatio, non habet se ad Sponsalia, sicut professio ad matrimonium ratum, tantum.

236. Ad 2. Resp. negando paritatem. Nam vorum ingrediendi religionem, per ingressum bonâ fide factum, jam est implementum, etiam facto regressu ad seculum ex justa causa: at per ingressum Religionis, licet bonâ fide factum, Sponsalia non sunt impleta; nec tacitam solius ingressus conditionem imbibunt: ergo. Et videtur argumentum redire in suos authores ex aliorum sententia.

Nam Leander à SS. Sacramento tract. i. de Jurament. D. 16. q. 30. expressè habet, vota personalia, in seculo emissa, impedientia executionem exercitiorum Noviciatus, verè suspensa esse ipso jure, & quasi sopita; & sic non obligare Novitium, dum maneat in Religione; ergo si per talen ingressum ex parte voventis solum suspenduntur, non extinguntur ea vota, dum est ingressus Religionem, antequam edat substantialia vota Religionis; dicendum, potius, erit etiam Sponsalia ex parte ingredientis Religionem, antequam edat substantialia vota Religionis, esse tantum suspensa, non extinta; dixi, ex aliorum sententia. Nam de illa quæstione, quam tener Leander, expressè egimus l. 3. tit. 31. de Regul. & ingred. Relig.

237. Ex præmissis sequitur, sponsam de futuro, licet inire posse, vel alia Sponsalia, vel etiam matrimonium cum alio, non tantum, quando Sponsus ipsâ invitâ in Religione approbata edidit professionem solennem, ut dicemus infra; sed etiam, dum hic versatur in anno probationis, suscepto jam habitu; imò probabiliter etiam, dum actu Noviciatum ingressus est, propter tacitam ingredients renuntiationem, quod maximè procedit, si remanens in seculo id faciat consulto, ac approbante Judge. Nam per ingressum Religionis (antequam sequatur professio solennis) non solvuntur Sponsalia ex parte ingredientis etiam bonâ fide, ex n. 234.

Hinc, si talis regrediatur ad seculum, seu citra, seu cum justa causa, tenebitur implere Sponsalia volente altero, qui in seculo remansit; quia remanet, ex parte ipsius, obligationis vinculum, ex Sponsalibus contractum; sic Layman l. 5. tr. 10. c. 2. n. 2. Zœsius de spons. n. 27. & alii,

§. 3.

An cuilibet Sponorum licet, Religionem ingredi?

Quæstio procedit de ingressu, post celebrata Sponsalia jurata de futuro, nondum fecuto matrimonio. Negativam sequitur Rebillus. l. 4. b/c q. 8. S. 6. conclus. 2. ex c. commissum, de Sponsalibus, ubi Pontifex super hoc interrogatus, respondit: *tutius est ei, religione juramenti servatâ, prius contrabere, & postea (si elegerit) religionem intrare;* sed Resp. probabilius esse (si nihil aliud in dato casu accedit, quam ratio juramenti) posse, non contracto matrimonio, religionem ingredi. Nam quando quis, etiam suppositis Sponsalibus non juratis, licet potest ingredi religionem, vinculum juramenti, vinculo Sponsalium, accessoriè superadditum, ingressum non reddit illicitum; sed sic est in dato casu, quia, cum juramento accessoriū sequatur naturam actus, cui ad majorem firmitatem apponitur (ut dicitur c. quemadmodum 25. de juramento, ibi: *pro fornicatione, quam postea perpetraret, eam dimittere posset, non obstante bujusmodi juramento (quod eam semper pro legitimâ uxore teneret non obstante fornicatione, quam antea commisit)*) quoniam in eo talis erat conditio subintelligenda, si videlicet illa in legem conjugij non peccaret, de quo etiam V. L. fin. ff. de non num. pecun. juramentum æque erit conditionatum, ac Sponsalia, quibus accedit: at Sponsalia in hoc casu sunt sub hac tacitâ conditione, *si non elegerit statum Religionis;* cum ergo hæc conditio, etiam suppositis Sponsalibus non juratis, licet non purificetur, intrando religionem; licet etiam in casu juramenti solum obligantis ex eadem suppositione. Sic Gloss. in c. Commissum, superius citatum, V. Th. tius, & alii communiter cum Innoc. Hostiens. &c.

Nec

²³⁹ Nec obstat textus in c. *Commissum*. 1. quia Pontifex non negat, illum licet posse ingredi, non contracto prius matrimonio; sed solum dicit, *tutius esse*, prius contrahere, ac postea ingredi, quod est solum consilii, ut expressè docet Sanchez cit. D. 43. n. 3. Barbola in cit. c. *Commissum* n. 2. & commonis. Accedit, aliquos non immerito existimare, ideo Pontificem in hoc casu consuluisse, ut prius contrahat; quia ille juvenis non dum firmiter de religionis ingressu statuerat, vel votum super hoc emiserat; ut pat. ex textu, ibi: *postea, si elegit religionem, & ad eam sufficeret*; quo casu sine dubio tutius erat, juramentum in vigore perflans implete, quam cum non debita deliberatione ingredi religionem; ita Covarr. Sanch. & alii, quos citat, & sequitur Castropal. *de sponsal. D. 1. p. 18. n. 6.* Nec obstat, ibi dici: *privata lege duabus*; nam hoc non indicat *votum*, sed internum quendam instinctum, quoad religionem ducebatur.

²⁴⁰ Dices: qui juravit solvere usuras, tenetur prius eas solvere solutione saltem momentanea, licet deinde illas possit repetere; ut dicitur in c. *Debitores*. 6. de *Jure* *jurando*: ergo qui juravit contrahere matrimonium, tenetur prius id contrahere, licet deinde illud possit dissolvere, religionis ingressu cum effectu. Resp. N. conseq. quia matrimonium in illo casu non habet eam tacitam conditionem, quam habet juramentum Sponsalibus appossum, ut dictum est n. 238. quod etiam responderetur ad similes priori casu obligationis juratae, quibus non subest tacita conditio, qua subest juratis Sponsalibus. Accedit, quod (efto in dato casu juramentum teneret) adhuc licet religione ingredieretur non contracto prius matrimonio. Nam qui juramentum in melius committat, non videtur illud infringere c. *Scriptura* 4. de *Voto*, ibi: *Reus voti facti aliquatenus non habetur*, qui temporale obsequium in perpetuum noscitur religionis observantiam commutare. Melius autem est per se loquendo, religionem ingredi, quam matrimonium, ut dicitur c. *Nuptiarum* 27. q. 1. imò videtur etiam expedientius respectu sponsae. Nam si prius illam duceret, ac deinde religionem proferetur, illa teneretur innupta remanere, quam diu Vir est in probatio-

Tom. IV.

§. 4.

An Sponsalia de futuro solvantur per subsequens votum religionis ingrediende?

Resp. quod triple quæstio fieri possit, 241. an Sponsalia, quæ præcesserunt emissio nem illius voti, solvantur, 1. ex parte alterius non voventis? 2. an etiam ex parte voventis? 3. an is, qui tale votum emisit, non contracto prius matrimonio licet possit ingredi Religionem? Ad 1. responso est affirmativa; quia talis meritum præsumitur alteri remittere obligatio nem; cum imponat sibi onus voti non compatibilis cum Sponsaliū adimpletio ne, qua sit contracto matrimonio. Nam vel voveret ingressum religionis post contractum, sed non consummatum matrimonium, hujus voti conscientia, vel insciā sponsa? vel voveret ingressum religionis, faciendum ante contractum matrimonium? si primum, nimurum, *insciā sponsa*, votum illud probabilius non valet, ex dictis à n. 48. si conscientia & consentiente sponsa, meritum hæc præsumet, sibi remitti contractam obligationem, nisi aliud convernerit super exspectando, ut colligitur ex dict. de ipso ingressu in religionem, antequam facta sit professio, præfertim, cum obligatio talis voti posterior sit Sponsalibus, purè contractis; si autem dicatur secundum, nimurum, quod votum fiat de ingredienda religione, non contracto matrimonio? votum erit in præjudicium sponsa hujus ignorare.

Ad 2. Resp. videri probabilius, eo visto ex parte voventis non dissolvi Sponsalia prius contracta, priusquam fiat ingressus cum effectu fecuta professionis. Nam per Sponsalia prius contracta cuilibet Sponsorum natum est jus exigendi, quod pro-

missum,

mistum, dum hoc præstari potest; sed non obstante tali voto, à voente præstari potest alteri promissum matrimonium, saltem pro casu, quo facto ingressu non sequeretur professio, vel Religione illum non recipiente; vel Novitio justa de causa recusante; ergo alteri adhuc maneret tunc ab ipso debitum promissum matrimonium; consequenter ex hujus parte Sponsalia non sunt dissoluta.

243. Ad 3. Resp. de hac questione ab Episcopo Brixinensi consuetum Alexandrum III. sic scripsisse, ut habetur in c. Ex publico. 7. de Convers. Conjugator: ex publico instrumento nobis innoruit, quod, cum Veronen. Episcopus causam matrimonii, quæ inter A. Viruin, & M. mulierem vertebarat, suscepisset terminandum, judiciali sententiâ matrimonium approbavit, & eidem mulieri præcepit, ut ad Virum rediens exhiberer eidem conjugalem affectionem; quod, cum renueret, fuit vinculo excommunicationis adstricta. Ceterum, quia, licet à prefato viro desponsata fuit: adhuc tamen (sicut asserit) ab ipso est incognita, mandamus, quatenus, si praeditus Vir ipsam carnaliter non cognoverit, & eadem ad religionem transire voluerit, recepta ab ea sufficienti cautione, quod vel ad religionem transire, vel ad Virum suum, redire intra duorum mensum spatium debat, ipsam à sententia, quâ tenet, absolvat, ita, quod, si ad religionem transierit, uterque restituat alteri, quod ab eo noscitur recipisse.

244. Ex hoc enim textu colligitur. 1. quod sponsa de praesenti nondum cognita, possit Religionem ingredi, eâ tamen lege ac cautione præstirâ, ut vel ad religionem transeat, vel intra spatum duorum mensium ad Virum suum revertatur. Nam ultra hunc terminum nullus conjugum, quando matrimonium est ratum tantum, tenetur exspectare alterius voluntatem, quoad jus liberè transeundi ad Religionem. 2. in casu, quo unus ejusmodi conjugum transiret ad Religionem, uterque restituat alteri, quod ab eo noscitur accepte. 3. quod uno Sponsorum Religionis habitum assumente (nimurum cum effectu professionis secutæ) alter ad alia vota licentiam habeat transeundi, ut notatur in dict. c. Ex publico, lit. I.

Major questio est, an. per votum reli- 245. gionis ingredienda, solvantur Sponsalia de futuro, prius legitimè contracta, & spe promissi matrimonii consummata? Resp. 1. non solvi ex parte illius, qui sponsam defloravit, ubi Tridentinum irritans matrimonia simpliciter clandestina non est publicatum, & usu receptum. Nam tale votum non habet vim solvendi matrimonium validum; at Sponsalia de futuro legitimè contracta, securâ inter Sponsos copu à carnali, sunt matrimonium validum (ubi non viget citatum decretum Trid. c. Veniens. 15. de spons. ibi: mandamus, quatenus, si inveneris, quod primus post fidem præstâ cognoverit, cum ea facias remanere, licet postea sponsalia cum alia contraxerit per verba de presenti, &c. Is, qui 30. eod. ibi: Is, qui fidem dedit mulieri super matrimonio contrahendo, carnali copula subserviat, et si in facie Ecclesiae ducat alia, & cognoscat, ad primam redire tenetur. Ex hoc enim textu sequitur, ubi decretum Tridentini matrimonia simpliciter clandestina irritant, non est publicatum, & usu receptum, etiam hodie Sponsalia de futuro transire in matrimonium securâ carnali copula inter Sponsos, ut constat est cit. c. 15. n. 30. quamvis tale matrimonium folium sit matrimonium presumptum, sed præsumptione juris de jure, nimurum adeo forti, ut contra illam non sit probatio admittenda, & nec verum, ne caliquid censetur matrimonium, quod de facto est postmodum subsecutum, ut aperte habetur in c. 30. cit. quod intellige pro foro externo; nam in foro conscientie perpetrat veritas, ubi constat de falsitate præsumptionis, cuius probatio in hoc foro non rejicitur.

Resp. 2. in loco, ubi matrimonia præsumpta, de dato consenu, non habent locum, per subsequens votum ingredienda religionis, Sponsalia de futuro legitimè contracta non dissolvi, ex parte illius, qui mulierem spe securi matrimonii defloravit, nisi prius deflorata satisfactio præstetur. Nam tunc, promissio ingressus in Religionem, fieret in grave præjudicium deflorata; consequenter in ea circumstantia ingressus foret illicitus; & missio ejus de re illicita; adeoque nec tenet, nec Sponsalia solvit. Et hoc verum esse vult Pithing n. 54. de Sponsalibus, etiam

etiam si copula tunc non sit vel consummata, vel secura; sed tantum gravis iactura famæ.

²⁴⁷ Quæstio est. 2. an Sponsalia de futuro, post emissum votum ingredienda religiosis contracta, & sp̄e futuri matrimonii consummata, solvantur eo voto antecedenti dissolutione impidente vinculum Sponsalium subsequentium? Resp. affirmativè; nam ea Sponsalia, votum legitimè factum subsecuta, continent promissionem rei illicitæ contra voti obligatiōnem; si dicas: ergo vovens, in tali casu, tenebitur implere votum? Resp. quod P. Sanchez l. 1. D. 45. bīc n. 3. c. 5. doceat, voventem, in dato casu, teneri corruptam ducere, si hæc voti ignara fuit; & votum, prius emissum, interim suspendi sic, ut eā mortuā votum rursus urgeat; non attētem à vivente, quod tunc votum, rebus notabiliter mutatis, non obliget: & probabilitus omnino est in dato casu mulieris sp̄e matrimonii corruptæ, post emissum ingredienda religiosis votum omnino suspendi, cùm materia voto promissa (propter damnum, quod mulieri ex iustitia in dato casu refaciendum est) notabiliter sit mutata, & nullum votum obliget ad exequendum promissum, quando id fieri non potest sine detrimento alterius, præserit gravi. Voventem autem in dato casu non teneri ad eam determinatè ducendam; sed vel ducendam, si non possit aliter compensare damnum; vel dotandam, si possit, & vult, donatione competente. Quia tunc non est necessitas, seu obligatio adstringens eum determinatè ad matrimonium, ut dictum est in simili, supr.

²⁴⁸ Quæstio est. 3. an quis post jurata Sponsalia de futuro, valeat edere votum, contracto, sed non consummato matrimonio, Religionis ingredienda? Resp. tale votum non valere. 1. propter periculum violandi votum, cui contracto matrimonio se exponit; ideo etim post ejusmodi vota per plures canones cætum est, ne matrimonium contrahatur. Accedit, quod mulieri, post matrimonium contractum relata, plura damna inferrentur, præserit quod, si non perseveret, debeat Virum habere, qui Monachus fuit, & non raro graves contra bonam famam sic deserteræ suspicione in vulgo causet, ut diximus

Tom. IV.

supr. Et ideo talis vovens, in dato casu, non teneretur religionem ingredi; nec licet posset, esto votum valeret, exceptâ necessitate, de qua dicam infra. Quia esto valeret, executionem ejus teneretur suspendere, dum satis cautum sit periculis, quæ contracto prius matrimonio, & secuto ingressu, sequerentur.

Dices. 1. qui juravit Sponsalia, licet ²⁴⁹ potest, non contracto prius matrimonio, religionem ingredi, etiam invitâ Sponsâ: ergo idem potest contracto, sed non consummato matrimonio. Resp. N. conseq. quia in primo casu non sunt annexa illa Sponsæ damna, & violandi voti pericula jure vetita, quia in secundo, *supposito voto*. Nam in primo casu non adesset periculum violandi votum, quod fit contracto matrimonio; nec mulier à religione reversum ad seculum, teneretur habere in matrimonium.

Deinde, dupliciter fieri potest, quod quis post jurata Sponsalia, prius contracto, & non consummato matrimonio, Religionem ingrediatur, etiam non supposito votō, nimurum, si prius contrahat, sed firmo animo non consummato matrimonio ingrediendi religionem; vel sine tali animo. Primum pariter censet illiscitum P. Sanchez cit. l. 1. D. 43. n. 12. etiam in casu, quo Sponsalia jurans nullo voto ad inträndam religionem ligatus est; eò quod talis contractus trahat secum injuriam, ac deceptionem alterius, & se ad id alliget, quod implere nullo modo intendit, sed positivè negare; quæ est magna illusio alterius, & quidem scienter intenta; quod non sequitur in casu, quo quis sine tali matrimonio contracto, sed non consummato, Religionem eligit.

Dices. 2. quod quis post jurata Sponsalia licet faciet, etiam voto promittere potest; sed post jurata Sponsalia, jurans potest licet contracto prius matrimonio, sed non consummato, religionem eligere; ergo idem post jurata Sponsalia vovere. Resp. majorem in multis fallere. Nam eo casu licet potest eligere minus bonum, quin id validè voveat, ut alias dictum est. Major etiam fallit in casu, quo contraheret animo, contracto, & non consummato matrimonio, statim convolandi ad religionem, ut dictum est n^o 48: Denique quando materia voto promissa

I 2

vesti-

vestitur circumstantia, ratione cuius evadit malum agere, quod secluso voto malum non est, non recte voretur, quod secluso voto licet. Sic conjuges utentes jure thori, licet, si volunt, abstinent à copula; & tamen non recte vorent, non uti copula, in circumstantia, quod simul dormiant, propter periculum violandi votum.

251. Dices. 3. qui post jurata Sponsalia vorvit religionem ingredi, prius contracto, sed non consummato matrimonio, potest utramque obligationem implere; *Sponsalium*, contracto matrimonio; *voti*, non consummato matrimonio religionem intrando: ergo totum validè, ac licet fieri potest. Resp. N. ant. Nam si matrimonium contrahat firmo animo, eo non consummato Religionem ingrediendi, exponit se periculo mutandi animum, & violandi votum, ut dictum est; quod à fortiori contingit, si contrahat sine tali animo, & si ingrediatur, illud Sponsæ promittit, quod statuit *non servare*; & multis mulierum dannis exponit.

252. Dices. 4. jurans in tali casu, utitur jure suo: ergo post jurata Sponsalia potest vorere ingressum religionis, & contracto, non consummato matrimonio, licet religionem ingredi. Resp. non sequi, quod quis non faciat alteri injuriam ex hoc, quia utitur jure suo, ut fusè ostensum est in tract. Theol. de Jure & Just. q. 1. & ideo etiam talis usus illicitus est; præfertim, cùm quis exponit se periculo, per talem usum, violandi aliam eriam obligacioni, v.g. *voti*: at in dato casu talis usus sic fieret, ut dictum est in præmissis: Ergo.

253. Dices. 5. ubi actus ex se non est contra iustitiam, animus, quo fit, nullam irrogat injuriam, sed ingredi Religionem post matrimonium ratum tantum, non est contra iustitiam; ergo nec contrahere eo animo. Confirmatur: quia alias eum, qui sic contraxit, deberemus obligare, ne postea ingrediatur, ut evitet injuriam, quam machinatus est. Resp. verum esse, quod animus, quo fit actus, nullam irrogat injuriam, quando actus ex se non est contra iustitiam; at religionem ingredi post matrimonium eo animo, ut illo non consummato sit ingressus, est ex se iustitia, nisi Sponsæ prius talis animus manifestetur, aut urgeat necessitas sic con-

trahendi; cùm aperè decipiatur Sponsam, & intendat, non servare, quod promittit; ergo tali casu contracto matrimonio, & ingrediendo religionem Sponsæ facit injuriam, saltem latè, quia foret saltem contra charitatem talis deceptio posita, intenta. Hinc omnino suspendenda esset voti obligatio, dum satisiceret parti decepta; ex quo patet ad Confirmationem.

Dixi: *nisi urgeat necessitas, sic contrahendi*. Nam quando, nisi quis contrahat, adeat probabile periculum, aut justus metus de jactura propriæ famæ, aut magni scandali, vel, si non possit alio modo vorum, vel juramentum implere, nisi contracto prius matrimonio (ut si quis teneretur inclusus) habens votum religionis ingrediende cum Sponsalibus juratis, prius contrahere, & matrimonio non consummato votum implere posset, quod mala ceteroquin securitate præponderantia sint iis, quæ seclusa tali necessitate, in casu veti religionis cum jurata Sponsalium obligatione, ex ingressu religionis post matrimonium ratum tantum sequerentur; ita Sanchez. l. 1. bie. D. 43. n. 8.

§. 5.

An Sponsalia de futuro dissolvantur per subsequens votum castitatis?

Loquimur. 1. de casu, quo sola Sponsalia concurrunt sine lafione pudoris, famæ. &c. 2. de voto castitatis non constitutive in statu religionis, seu vita cum obligatione, quod requirit, ut votum constitutum, teste. D. Thom. 2. 2. q. 183. a. 1. quibus præmissis. Quæstio est 1. an solvantur ex parte non Voventis. 2. ex parte Voventis? affirmativam pro utroque casu sequitur Tannerus tom. 4. D. 8. q. 1. d. 4. n. 54. sed conterarium tenet Layman. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. n. 6. his notatis.

Ad. 1. Resp. tali casu Sponsalia solvi ex parte non voventis; quia sic vovents ratè renuntiat obligationi, quâ ipsi renebatur Sponsa; pars non vovents. 2. quia sic in vovente supervenit notabilis mutatio statû perpetuò servandæ continentia, in suppositione voti validè emitti; præterquam, quod tali casu vovens sibi reddiderit

dicitur illicitum, contrahere matrimonium, stante alii voto.

257. Ad 2. Resp. negativè 1. quia nullo jure habetur per simplex votum continentiae (extra religionem) Sponsalia dissolvi, nec illis Sponsalibus tacite inesse conditionem, si non elegero vitam cælibem; 2. quia votum, quod sit in præjudicium tertii, DEUS non acceptat. 3. quia, si tale votum solveret Sponsalia, mulier, quæ in causa fuerat, ne sequeretur matrimonium Sponsalibus promissum, & deinde (ut se à Sponsalibus eximeret) vovit continentiam, non rectè diceretur, priori Sponso fidem mentita, non implendo Sponsalia, cujus tamen oppositum habetur in c. Veneris. 5. Qui Clerici, vel Voventes, ubi Alexander III. ad casum propositum: quod mulier Sponsalibus de futuro cum Viro absente contractis, audiens deinde plura de severitate illius rei nolens copulari, ac tñ nens, ne illi nubere cogeretur, in manus Eremitæ votum continentiae promiserit, non tamen mutatis loco, & veste; quo audito Vir aliam sibi copulavit: sic respondebat: nos itaq; attendentes tuus esse, ut profata mulier, post fidem, & votum simpliciter oblatum matrimonium contrahat, quam fornicationis reatum incurat: mandamus, quatenus, si plus non processit, sibi de fide mentita, & voto violato, congruam satisfactionem indicas, & ei, cui vult, nubendi in Domino licentiam tribueremus non posponas.

258. Dices. 1. hoc casu, qui ponitur in cit. c. Veneris, dictæ mulieri statuitur injungenda penitentia de voto violato, hoc est (ut ait gloss. V. voto) de animo violandi votum; ergo hoc Sponsalibus prævalet; alias, si validum non fuisset, non violasset votum. Resp. votum in præsenti casu non fuisset invalidum relata ad eos, in quantum præjudicium non erat; hinc omnino rea fuit mulier, quod simpliciter emisse continentie voto in præjudicium Sponsalium (non autem aliorum, cum quibus Sponsalia non haberat) fide mentita Sponso, quæsiverit alteri nubere. Prævaluuit ergo votum Sponsalibus contrahendis cum aliis, quibus tamen non dedit fidem, sed dare cupiebat; non autem, contradicis, ante votum.

259. Dices. 2. qui promissum in melius commutat, professionem non violat; ut

dicitur in c. Pervenit, de jure jurand. elige 2. ergo qui matrimonium alteri promissum commutat in vitam cælibem vel continentiam ex voto simplici servandam in seculo, præmissionem Sponsalium non violat. Resp. transmittendo ant. si commutatio fiat sine præjudicio alterius, aut in melius privilegatum, quale est votum religionis, non autem castitatis. Nam illa regula non procedit absque consensu expreso, vel racito hominis, cui facta est promissio, ut notat Barbo. in cit. c. Pervenit n. 2. sed de præmissione DEO facta in ejus honorem; qui, cum sit Creditor, potest rem meliorem acceptare; quod tamen non stat, ubi præjudicium est tertii.

Dices. 3. ubi concurrunt duo vincula incompatibilia, & valida, fortius prævaler, ex c. si inter desponsal. at vinculum voti castitatis est incompatibile cum Sponsalibus, & est vinculum fortius, quam Sponsalia; hæc enim obligant solum homini, illud DEO, & ambo tantum ex fidelitate: ergo votum Sponsalibus prævaleret. Resp. hoc casu votum castitatis, emissum in præjudicium alterius ex Sponsis, invalidum esse, ut dictum est relata ad Sponsam; consequenter non haberi casum, de quo præcedit objectio; esse tamen validum quoad alios, in quorum præjudicium non cedit; atque adeò respectu illorum prævalere votum Sponsalibus contrahendis; non autem ante illud validè contradicis. Hinc, qui post Sponsalia validè contracta emisit simplex votum continentiae, non tenetur religionem ingredi, vel sacros ordines suscipere; cum obsteret ei obligatio Sponsalibus nata, quæ per tale votum dissoluta non est, aliunde neutrū eo voto promissum.

Licet autem tale votum non valeat in 261. præjudicium alterius ex Sponsis, valet tamen in præjudicium voventis, ut non possit licet cum alia iniire Sponsalia, vel matrimonium; quia quoad hoc non est contra fidem alteri obligatam; consequenter non continet præjudicium tertii, ut in altero casu. Hinc ejusmodi voventis in dato casu licet init matrimonium cum ea, cui ante votum fidem dedit; quia in hujus præjudicium se non obligavit; aut validè obligare potuit. Eo tamen casu,

quo vovens cum ea, cui prius dedit fidem ineundi matrimonium, contraxit, licet quidem reddet, non tamen petet debitum. Quia cum votum non valeat in præjudicium alterius, sed tantum voventis; faciendo primum, non agit contra obligationem voti; secundus, agendo secundum. Poterit tamen vovens in hoc casu religionem ingredi, si velit; quia sic non vit contra obligationem Sponsalia, ex dictis; & si alter Sponsorum ei reverteret obligationem Sponsalia, posset in seculo manere, ducendo vitam continentem juxta voti exigentiam; hoc enim, ut ponit casus, plus non petit, quam observantiam castitatis.

§. 6.

An Sponsalia de futuro dissolvantur per posteriora Sponsalia de presenti cum alio?

262. Resp. solvi ex parte non violantis datum fidem; per c. fin. 27. q. 2. c. si inter, de sponsal. ibi: si inter ipsos accessit tantummodo promissio de futuro, alius autem mulierem illam per verba de presenti desponsaverit, hujusmodi desponsationis intuitu, secundum matrimonium non poterit separari. Et c. i. de sponsa duorum, ibi: si aliquis mulieri fidem fecerit pactonis (seu, quod eam ducet, ut habetur ibidem § est autem) non debet aliam ducere: si autem duxerit, maneat cum illa, quam duxit. Ex quo deducitur, Sponsalia de futuro, quantumvis jurata, dissolvi per subsequens matrimonium cum alio, ut dicitur in cit. c. si inter, ibi: etiam si inter ipsum & pri-
mam juramentum interveniret de futuro.

263. Not. tamen, cum dicimus, per subsequens matrimonium dissolvi Sponsalia de futuro, prius cum alio contracti, debere intelligi, de matrimonio validi. Quia, quod de jure non habet effectum, non prestat impedimentum. c. Non prestat, de Reg. iuriis in 6. hinc in vigore suo adhuc persistenter priora Sponsalia ex parte illius, qui prima Sponsæ fidem violavit, ne ex dolo commodum, seu luctum referat. Ut autem Sponsa de futuro liberetur ab obligatione de Sponsaliis in casu, quo Sponsus cum alia contrahit de presenti, sufficit talis contractus etiam invalidus. Nam in tali casu de presenti contrahens cum,

alia, saltē tacitè renuntiat priori Spōn-
iae; & per tale matrimonium contractum de facto, licet non de jure, sufficienter ostendit, se non curare fidem illi datam; quo sit deserta justam habet causam, mu-
tandi animum.

Dubitatur autem, an per subsequens 264 matrimonium cum alijs validè contra-
ctum, priora Sponsalia de futuro dissolvantur omnino, etiam ex parte hujus, qui fidem datam primæ Sponsæ violavit cum alio matrimonium contrahendo, vel solūm suspendantur sic, ut soluto hoc matrimoniō, violator teneatur ad priora Sponsalia, si innocens velit? solvi omnino, tenet P. Sanchez l. 1. bīc D. 48. n. 3. Barb. in cit. c. i. n. 2. ubi sic loquitur: cùm matrimonium fortius vinculum sit, si illud validum fuit, nemini dubium est, priora Sponsalia solvi eo modo, ut soluto matrimonio nulla, ea perficiendi, obligatio superfit. Secundam vero partem, nimirum non solvi ex ejus parte, qui datam fidem violavit, probabiliorem tenet Castropal. de sponsal. D. 1. p. 21. n. 4. Coninck bīc D. 23. d. 4. n. 32. t. quia matrimonium cum alio contractum, contra fidem priorum Sponsaliū, nec jurenaturali, nec positivo, habet vim extinguiendi obligationem contrahentis: non ex jure naturali; quia tale matrimonium ex natura rei consistere potest cum obligatione contrahendi matrimonium cum prima, soluto matrimonio cum secunda; quamvis eo durante suspendatur quoad executionem; non etiam jure positivo; quia in allatis iuribus nunquam dicitur, Sponsalia priora omnino extingui; sed solūm, eum, qui sic contrahit cum secunda, debere manere cum ista, nimirum quādū hæc vivit; cum quo stat obligatio præstāndi promissum primæ, si secundā morte sublata sit, vel aliter, soluto matrimonio.

Secundo, quia votum religionis su- 265. spenditur durante matrimonio contra illud contracto sic, ut vovens soluto matrimoniō teneatur, religionem ingredi, si aptus inveniatur. Nec obstat, quod vinculum voti, & vinculum matrimonii, sint vincula diversæ rationis. Nam. 1. quod vinculum fortius, concurrens cum alio, id solvat, non oritur ex eo, quod sint vincula ejusdem rationis; cùm idem contingat etiam, quando sunt diversæ ratio-
nis,

nis, aut quando sunt respectu diversorum. Primum probatur in casu, quo concurrunt duo præcepta incompossibilia; *unum, naturale, alterum, humanum*: ubi hoc illud cedere debet, esto sint vincula diversæ rationis; ut si charitas in gravi necessitate proximi urgeat, dum esset audiendum, sacram, dicenda horæ canonicae, &c. Deinde in casu, quo equum Cajo promissum Tito tradis accepto precio, teneris equum tradere Cajo, si eundem à Tito redimas, vel alio modo legitimè recipias; & tamen utrumque vinculum est ejusdem rationis (nimurum justitiae) quin per posterius extinguitur prius, licet illud isto fortius sit, quia sunt respectu diversorum; & per hoc, quod primum, remaneat cum secundo, secundo Creditori nihil detrahitur; detraheretur autem, si extingueretur; at sic contingit in nostro casu; Ergo.

^{16.} Hinc quando dicitur, quod obligatio, semel extinta, non reviviscat, ut habetur in c. *Queris*, Dist. 4. de *Consecrat.* & L. *Qui res* §. *Arcam ff. de solutionibus*: item quod obligatio fortior supervenientis (nimurum professio in ordine laxiori) obligationem priorem (nempe votum simplex intrandi strictiorem) licet ejusdem rationis, extinguit, ex c. *qui post. 5. de Regulribus in 6.* Resp. concedendo, non reviviscere obligationem semel extintam; sed obligationem Sponsalium, ex eo, quod una pars de praesenti contrahat cum alia, non probatur ullo jure extinctam esse, ut ostensum est. Quare negatur suppositum. Quod autem votum, ingredien- di strictiorem religionem, extinguitur facta professione in laxiori, habetur aperte ex dispositione juris positivi, in cit. c. *Qui post*, ubi hoc tribuitur *solemnitati votorum* laxioris religionis professæ; eam autem solemnitatem esse tantum juris positivi Ecclesiastici, aperte decimus est c. *Unico de Voto in 6.* sic *Barbosa ibid. n. 3.* & communis.

^{267.} Deinde à professione, in laxiori ordine, solvente simplex votum ineundi strictiorem, non rectè concluditur etiam per matrimonium cum alia solvi fidem prius datum alteri per Sponsalia de futuro. 1. Quia professio nunquam liberatur à secundo vinculo, nisi morte propriâ: Sponsus autem liberari potest à secundo vin-

culo morte Uxor, ipso superstite. 2. quia in secundo casu, per commodum, quod fit per matrimonium cum secunda, damnificatur prima; in primo autem casu, loco voti simplicis, redditur DEO professo; quia, licet sit laxioris statutus, continet majorem cultum DEI, quam præcisè ingressus in strictiorem, & ejus votum simplex.

§. 7.

An Sponsalia de futuro dissolvantur per alia subsequentia pariter de futuro?

Quæstio procedit, si prima Sponsalia ^{268.} sint inita purè, ac legitimè; nec ante secunda Sponsalia de futuro cum alio ex alio capite dissoluta; quo posito communis tenet primam Sponsam, cui fides in dato casu violatur, liberari; ac, si velit resilire, posse; de sponso autem, seu parte violante fidem, responsio est negativa; quia secunda Sponsalia, cum sint contra fidem datam primæ, sunt iniqua, & de re illicita, adeoque irrita, & nulla ita communis.

Not. autem conclusionem procedere, licet secunda Sponsalia forent jurata. Nam etiam in tali casu Sponsalia nullius valoris sunt; cum sint de te iniqua, & contra ius quæsumum primæ Sponsæ. Coll. ex c. *Quamvis pactum de pactis in 6.* ubi dicitur, *juramentum pacto appositum* (quo filia renuntiavit paternis bonis acceptâ dote) *servandum est, cum non redundat in alterius detrimentum*: ergo ubi redundat in alterius detrimentum, servanda obligatio non est; ne juramentum sit vinculum iniquitatis, constringens ad id, quod licet fieri non potest. Idem habetur in c. *cum contingat. 28. de Jurejurando*, ibi: *servari debent hujusmodi juramenta; cum in alterius prejudicium non redundant*.

Dices: tota ratio in præsenti, ob ^{269.} quam non teneret juramentum appositum secundis Sponsalibus contra fidem datam alteri, est ex eo, quod ubi non tenet principale; nec teneat accessorium; sed hoc fallit in aliis casibus, ergo & in præsenti. Min. pat. ex c. *Debitores 6. de Jurejurand.* ubi dicitur: *eum, qui se obligavit, ad usuras solvendas, solvere non cogendum, nisi juraverit.* ubi glossa, V. *Cogi non debet, ait, & sic*

& sic putat, quod, licet non teneat principale, teneat tamen accessorium. Deinde in cit. c. Cum contingat, habes, quod juramentum præstitum super actum, à lege confirmato principaliter favore jurantis, necessariò sit obseruandum: ergo valet juramentum, licet non valeat principale, seu actus, cui adjicetur.

270. Resp. quandocunque actus, cui robando accedit juramentum, est de re iniqua, & illicita jure naturali, vel divino, nec actum, nec juramentum valere; c. Quantiò, de Jurejurand. sic enim jurans manifestè obligaretur ad peccatum; contrahere autem cum secunda, contra fidem datam primæ, est res iniqua, & illicita jure naturali, & divino: ergo sicut non valent secunda Sponsalia, sic nec valeruntur illis accessoriū. Deinde certum videtur, non tenere juramentum accessoriū, ubi nullo jure tenet principale; sed in dato casu secunda Sponsalia nullo jure tenent; ergo nec juramentum. Accedit, quod neque tunc juramentum, licet servari (consequenter valere) possit, quando contra Canonica statuta, illicitis passionibus informatur, ut expressè dicitur in c. Cum contingat. 13. de foro competente.

Quare datâ majori. N. min. Nam clari juris est, ut ait glossa in cit. c. Cum contingat, quod, si contractus non tener, vel pactum, juramentum de obseruando ipsum contractum, vel pactum, non teneat, neque obliget, ut etiam dicitur L. non dubium C. de Legib. Nam juramentum non est vinculum iniquitatis. c. Cum inter cetera. 22. q. 4. & c. Quantiò, de Jurejurand. quod saltem verum est, quando pactum, servari non potest sine peccato, prout contingit in præsenti. Hinc,

271. Ad c. Debtores. Resp. cum gloss. ibid. V. Reddere juramentum; Cum in eo casu, aliquo modo licet obseruabile sit juramentum (nam solvere usuras, non est peccatum, alia qui jurarunt se solutores, non compollerentur c. si peccatum. 22. q. 1. licet peccet, qui eas recipit) non est nimurum, quod jurans, solvere debeat, licet alter sine peccato non recipiat; cum fieri possit, quod in eodem facto unus peccet, alter non, ut notat ibid. gl. cit. ex c. Proposito 32. q. 5. Nam mulier violentè oppressa, toto animo renitens, non peccat pec-

cante oppressore. Deinde valde probabile est, in eo casu, usuras non esse solvendas ex obligatione, saltem absolute; nec ad hoc cogendum, nisi solùm ex suppositione, quod non petat solvi à juramento, ut not. gloss. V. cogendi sunt, nimurum vel non agendo contra Creditorem, ut à juramento, solvendi usuras, Debitorum liberet, eas non exigendo; vel non opponendo exceptionem in iustitia, quam Creditor exigendo facit; licet oppositum teneat Pirhing. de Jurejurand. n. 64. volens ante solutionem Debitori non competere actionem, vel exceptionem, sed immerito, cum clara sit iustitia Creditoris in exigendo. Quare in dato casu non probatur, valere Sponsalia secunda in vim juramenti, est non valeant in vim contractus.

Sed nec probatur, simpliciter valere 272. juramento præstitum super actum, à lege confirmato. I. si actus est nullus jure naturali, vel divino, ut constat ex dictis, deinde, cum est nullus jure Canonico, non innitente præsumptioni falsæ, ut supra ostensum est. Denique etiam in casu, quo est nullus jure civili directè ac principaliter bonum commune respiciente, ex communī regula, quod cadente principali corrut etiam accessoriū. Neque hoc infringitur ex eo, quod dicitur in c. Cum contingat. Nam ibi nullitas consensū, quam præstat mulier in alienationem rerum dotalium, jure civili inducta est principaliter in favorem mulierum, cui favori renuntiare præsumitur, quando contra favorem sibi concessum, consensum suum roboret per appositum juramentum. Unde sic potius est per se stans, quam accedens actui, lege confirmato, ut bene in simili notat Pirhing. de jurejurand. n. 64. in fin.

§. 8.

An, qui post prima Sponsalia contraxit de futuro cum alia, obligetur ex his, si prima cessent?

Affirmativam sequitur Rebellus I. 4. 273. q. 8. f. 8. concl. 4. & alii. Quia Sponsalia, relata in tempus, quo priora Sponsalia soluta sunt, non continent promissiōnem rei illicitæ, nec sunt contra datam fidem primæ. Hoc existimō verum, si con-

contractus secundus expressè promissio-
nem suam referat in tempus, quo non
extat obligatio primorum Sponsalium;
secus, si contrahat purè. Nam tunc non
teneatur, durante valore primorum Spon-
salium, ut per se patet; non etiam eo sub-
lato, quia promissio illa absoluta, dum
facta est, fuit nulla; &, sublato valore
primorum Sponsalium, eadem est: ergo
sic prius, ita nec post, ex illis obliga-
tur. Alias invalidè Religionem professus,
ob defectum etatis; aut invalidè ordina-
tus ex defectu necessariae dispositionis,
cessante tali defectu, ex vi talis professio-
nis teneretur ad Religionem, aut ex vi
prioris absolutæ ordinationis maneret
ritè ordinatus; ita Castropal. de spons. D. i.
p. 22. n. 4. Sanchez l. 1. hic D. 50. n. 6.
& alii.

274. Dices: licet conjugatus, in præjudi-
cium Uxoris professus, vi talis professio-
nis non obligetur ad Religionem, ac in
præjudicium Uxoris; tamen obligatur in
suum præjudicium, ad non petendum
debitum; &, soluto matrimonio, ad ser-
vandam castitatem, ut dicitur in c. *Quidam*, de *Convers. Conjugat.* ergo similiter
valebunt posteriora Sponsalia, in quant-
um non redundant in præjudicium prior-
rum, ut nimirum solutis ex justa causa
prioribus, teneatur, in vi posteriorum..
Resp. dato ant. N. conseq. quia professus
statim in principio poterat se obligare ad
non petendum debitum, & servandam
castitatem sine præjudicio Uxoris; & vo-
luisse obligare se se sic præsumitur, ut si
non valeret, ut professio; valerer, ut vo-
tum: si tamen hæc præsumptio in re falsa
foret, in foro conscientia non haberet lo-
cum ea dispositio c. *Quidam*; at quod
Sponsus in contractu Sponsalium poste-
riorum similiter voluerit se obligare in
præjudicium, non habetur ex ulla juris
præsumptione; nec, obice valoris sublato,
actus in principio nullus, tractu temporis
convulvit; Ergo.

275. Si autem queras, an, si posterioribus
Sponsalibus accedat copula, priora cen-
seantur soluta ex parte utriusque? suppo-
nimus, non esse sermonem de secundis
Sponsalibus, contra fidem priorum in
casu, quo Sponsalia, secutæ inter Spon-
sos affectu maritali copulâ transibant in
matrimonium præsumptum jure veteri

juxta c. Is, qui fidem, de sponsal. tali enim
casu concedimus, juxta diversas senten-
tias (de quibus infra) vel suspendi, vel
dissolvi prima, ubi non viget decretum
Tridentini Seff. 24. de matrim. c. i. Dicinde,
non esse sic sermonem de secundis Spon-
salibus post prima contractis, & consum-
matis cum consanguinea primæ Sponsæ
in primo gradu; nam in hoc casu solve-
rentur prima propter supervenientem
affinitatem ex copula cum dicta primæ
consanguinea in primo gradu; his præ-
missis: ad quæstionem in titulo proposi-
tam, affirmativè responderet Castropalaus,
cit. n. 6. cum Rebello, Coninch, Pontio,
& aliis ibid. cit. Verum si velint, ipso facto,
priora manere soluta ex parte utriusque
in dato casu, probabilior videtur nega-
tiva, ut tenet Sanchez l. 1. hic D. 49. n. 5.
& alii. Nam secunda, per copulam se-
cutam, nec vi promissionis, nec vi damni
secundæ facti, vim habent, solvendi
Sponsalia priora, & primæ Sponsæ aufe-
rendi jus suum. Non vi promissionis, quæ
ponitur irrita, & nulla: non vi damni,
nam hoc, esto exigat compensationem,
non exigit tamen eam, determinatè per
matrimonium, cùm sufficienter alia viâ
compensari potest, ut dictum est supr.

Dices: per copulam animo maritali 276.
factam, spe futuri matrimonii, fit anti-
cipata quædam traditio, quæ jure antiquo,
præsumptione juris de jure, indu-
cebatur matrimonium; ergo videtur suffi-
ciens, post Tridentinum, ad solvenda
priora Sponsalia de futuro. 2. Quia secun-
da venditio cum traditione facta, prævalet
venditioni primæ sine traditione, juxta
L. 15. C. de rei Vindic. 3. quando concur-
runt duæ obligationes, una de lucro ca-
piendo, altera de damno vitando; aut,
duo tituli, unus lucrativus, alter onero-
sus, posterior priori prævalet; at in dato
casu sic contingit. Nam prima Sponsa
solum perdit lucrum, nempe matrimo-
nium liberaliter promissum; secunda ve-
rè subit damnum ex defectu matrimonii
onerose promissi, cum jactura pudoris, &
status prioris.

Verum inter contractum Sponsalium, 277.
& matrimonii, atque contractum emptionis,
& venditionis, magnum est discrimen;
ille enim perficitur solo consensu; hic autem,
solum re, ac traditione, in

quan-

K

quantum Emptori constituit jus in re. Hinc Resp. ad 1. trans. ant. Nam in re fallit, quod ea copula sit quedam traditio juridica (nimurum perficiens contractum) & jure antiquo induxit matrimonium in re; quia solum fundabar presumptio nem affectus maritalis, quo inducitur matrimonium. N. conseq. Nam Sponsalia, omni jure nulla, per hoc, quod illis accedat copula, nec jure naturali, nec positivo vim habent primae Sponsae auserendi jus suum, legitimè quæsum; imò, esto valerent respectu secundæ, per hoc non extinguerent, sed solum suspendent jus primæ Sponsæ, ut dictum est n. 264.

278. Ad 2. Resp. negando paritatem à secunda venditione ad secunda Sponsalia. 1. quia secunda venditio cum traditione prævalet contra primam sine traditione, quia illa est contractus perfectus, & jure approbatus; non ista, ut noratum est; at secunda Sponsalia, contra prima, non sunt contractus perfectus, sed nullus, seclusa prima; ergo? Deinde secunda venditio non tollit, nec extinguit jus primæ Sponsæ; imò nec suspendunt, cum destruant valore, & perfectione contractus, quam habet secunda venditio perfecta, cuius intuitu suspenditur jus primi vendoris.

279. Ad 3. dico, si comparantur obligationes, quæ sint ex vi Sponsalium, primam (licet ponatur solum esse de capiendo lucro) non extingui per secundam, quantumvis onerosam. Nam hæc secunda irrita est, & nulla; non entis autem nullus est effectus: si vero comparetur obligatio primorum Sponsalium, cum obligatione reparandi damnum, compensari potest iusta dote, aut alio modo. Nam quoties quis extingue potest debitum hoc, vel illo modo, ad neutrum teneatur determinatè. Dixi: ubi damnum compensari potest iusta dote, aut alio modo; si enim non potest, & persona deflorata (præfertim honestæ conditionis & boni cæteroquin nominis) subiret magnam infamiam, aut aliud grave damnum, lex charitatis exigeret, ut prima juri suo

(determinatè quoad matrimonium contrahendum) cederet, nullo, vel modico suo damno; imò sappè lucro, quod liberetur à tam fallaci, ac inconstantis fidei Sponso.

§. 9.

An Sponsalia conditionata solvantur per posteriora purè celebrata?

Loquimur hic de Sponsalibus sub conditione propriè dicta, quæ nimurum est suspensiva obligationis in eventum futurum, eaque tali, quæ nec vitiet contractum, nec ei apposita vicietur, qualis esset, si duo impediti impedimenti dirimenti, in quo Pontifex allatæ sufficienti causâ (v. g. propter angustiam loci, vel dotis incompetentiæ &c.) regulariter dispensat, sub conditione (*si Pontifex dispensaverit*) de futuro contrahent. Not. autem, dubitari inter Authores, an quilibet horum contrahentium licet resiliere possit ante conditionis eventum? Prima sententia (quam apud Sanchez l. 5. b. c. D. 5. n. 5. sequuntur complures) affirmat; ex eo, quod ejusmodi contractus sit nullus ex adjecta conditione, quam reputant impossibilem de jure; sed cum his agendum erit infra tit. 5. ubi contrarium dicimus, & hic supponimus: secunda pariter affirmat, contractum in hoc casu validum quidem, adhuc tamen cuilibet resiliere licitum esse, non tantum ante, sed etiam post conditionis eventum, nisi, hoc posito, innovetur, aut ratificetur consensus prior, ducta paritate à Sponsalibus impuberum, quæ licet valida sint, & obligatoria, revocari tamen possunt, utroque puberefacto. Sic Gutierrez l. 1. Canon. qq. c. 22. à n. 17. & de matr. c. 78. à n. 1. sed paritas non restè assumitur. Nam facultas Sponsalibus impuberum indulta, ut adeptæ pubertate resiliere licet à Sponsalibus in impubertate contractis, non est ex natura rei, sed juris favore, intuitu ætatis, quod Sponsalibus, sub conditione initis, concessum esse, nullo jure probatur.

Tertia tamen probabilior est, quæ negat illis, in dato casu, licitum esse, invito altero, resiliere, vel ante conditionis eventum, vel post. Quia contrahentes sub conditione, de qua loquimur, sibi obli-

obligantur ad rem promissam dependenter à conditione; hoc autem fieri non posset, si pro libitu, vel pendente, vel purificata conditione, resiliere possent; ergo; & ita docent Sanchez cit. n. 13. Caspopal. D. 1. de sponsal. p. 16. n. 10. & alii. quod confirmatur. 1. quia licet talis conditio Sponsalibus expressè adjecta, suspendat contractum, ut ante conditionis eventum non sit obligatio præstandi absoluere, super quo præstanto sub ea conditione conventum est, ut dicitur L. Cedere diem, ff. de V.S. cedit tamen, seu inducit statim obligationem absolutam expeditandi conditionis eventum, & standi factæ pactioni, positâ conditione; & ne conditione pendente liceat pœnitere, seu pro libitu recedere; sic accipitur conditio L. usus fructus ff. de stipulationibus servorum, ibi: ex præsenti die vires accipit, nimis, ne pœnitere liceat; non autem, ut ex præsenti res præstetur. Confirm. 2. positâ foliâ conditione, prior conditionis consensus transit in absolutum, ac evadit purus, & absolutè obligat; ergo pendente conditione obligat sub conditione; conditionalis autem obligatio non relinquit sic obligato libertatem, ante conditionis eventum pœnitendi; alias enim nihil operaretur, nisi stringeret ad eventum ejus exspectandum, ac illâ positâ præstandum promissum.

282. Dices. 1. conditio, propriè dicta, suspendit obligationem contractus; ergo antequam eaveniat, contrahens cum tali conditione, hâc pendente, pœnitendo non agit contra obligationem; ergo tunc licet resilit. Resp. quod ea conditio suspendat quidem obligationem præstandi rem promissam; sed non exspectandi conditionis eventum, aut non pœnitendi. Hinc ideo ante conditionis eventum resiliens non agat contra primam, cum tantum conditionata sit; agit tamen contra secundam obligationem, utpote puram & absolutam.

283. Dices. 2. ergo Sponsi manent sic ligati, ut, cum alio non possint licet contrahere Sponsalia de futuro pendente conditione de futuro; hoc autem est minus durum, cum quandoque in longum tempus resolutio dispensationis protrahatur. Resp. si sibi mutuò non remittant obligationem exspectandi, conditionis eventum, te-

neri exspectare, dum vel imparent, vel repulsam habeant, modò cunctatio non fiat alterius culpâ, vel, resolutio non protrahatur ad tempus ultra communem usum in ejusmodi eventibus præstandis. Unde si contingat resolutio negativa, resiliere poterunt, esto fortasse mediis extraordinariis, aut impensis obtineri posset; his præmissis.

Ad quæstionem propositam in titulo, 284. responsio est negativa: si enim alteruter Sponsorum pendente conditione primorum Sponsalium, cum alio, vel alia, purè contraheret Sponsalia, pariter de futuro, ageret contra fidem datam primâ, non pœnitendi, dum eveniat, vel resolvatur conditio; consequenter promitteret rem illicitam; ergo secunda Sponsalia, utpote nulla, non dissolverent prima, ex parte contrahentis secunda; esto pars altera, ob illius renuntiationem tacitam, si vellet, libera maneret. Dixi, si secunda purè contraheret. Nam si solum in eventum (quod dispensatio cum prima non impetraretur) conferret rem promissam in tempus habile; nihil ageret contra fidem datam primâ; & habitâ repulsa dispensationis producenda primâ Sponsâ, teneretur secunda, vi dispensationis conditionata tunc in absolutam translata purificata conditione.

§. 10.

An Sponsalia de futuro solvantur susceptione, vel voto, suscipiendo sacros ordines?

Ante resolutionem supp. 1. Sponsalia 285. de futuro per subsequentem susceptionem, vel votum suscipiendo consumantur, aut quatuor minores ordines, non dissolvit ex parte suscipientis, vel voventis. Nam hoc non habet ea susceptio, vel votum, ex natura rei (cum etiam susceptis illis licet, valideque matrimonium contrahatur) nec etiam jure positivo; cum contrarium expressè concedatur in c. si quis eorum, dist. 32. ibi: Qui uxorem ducere voluerit, ante ordinem subdiaconatus hoc faciat, & c. i. de Cleric. Conjugat. ibi: si qui clericorum infra subdiaconatum accepterint uxores, ipsos ad relinquenda beneficia Ecclesiastica, & retinendas uxores distri-